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Folketingets Forsvarsudvalg 
Christiansborg 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medlem af Folketinget Søren Espersen og Morten Messerschmidt (DF) 
har den 27. august 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 9, som hermed 
besvares. 
 
Spørgsmål nr. 9: 
Hvad var baggrunden for Center for Cybersikkerheds krav om dansk indfødsret til 

ansatte på NOC i Danmark? 
 

Svar: 
Da der i 2014 blev stillet krav omkring Huaweis NOC i Danmark, var 
forholdene anderledes, end de er i dag. Dengang var der generelt be-
kymring over, at et kinesisk selskab skulle overtage driftsansvar for et 
dansk telenet, og dengang  havde vi ikke lov om net- og informations-
sikkerhed (NIS-loven) at læne os op ad.   
 
Jeg henviser til også til nedenstående svar, som Forsvarets Efterret-
ningstjenestes Center for Cybersikkerhed har bidraget med. 
 
”Før lov om net- og informationssikkerhed (NIS-loven) trådte i kraft 
den 1. juli 2016, blev der i 2014, i forbindelse med TDC’s outsourcing 
af etablering og drift af 4G mobilnettet til det kinesiske firma Huawei, 
indgået en frivillig aftale mellem TDC og Forsvarets Efterretningstjene-
stes Center for Cybersikkerhed, hvori det blandt andet fremgik, at an-
satte i Huawei’s NOC i Danmark skulle være sikkerhedsgodkendt i 
Danmark. 
 
Det indgik desuden i aftalen, at TDC stillede krav til Huawei om, at der 
til NOC’en skulle være tilknyttet en Cyber Security Officer, som skulle 
være dansk statsborger og sikkerhedsgodkendt til YDERST HEMMELIG. 
Sikkerhedsgodkendelsen skulle foretages af den relevante danske sik-
kerhedsmyndighed. 
 
For de øvrige ansatte i Huawei’s NOC gjaldt det, at de skulle være sik-
kerhedsgodkendt af de danske myndigheder. En sikkerhedsgodkendel-
se kræver som udgangspunkt, at den pågældende person i de seneste 
7 år har været bosat i Danmark eller i lande, hvorfra der kan indhentes 
en sikkerhedsudtalelse fra relevante myndigheder. I praksis er dansk 
statsborgerskab ikke en forudsætning for en dansk sikkerhedsgodken-
delse, men udgør et parameter i forbindelse med vurdering af en sådan 
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godkendelse. Statsborgerskab i EU- eller NATO-lande indgår ligeledes 
som et parameter i vurderingen. 
  
Et tredje krav var, at al såkaldt 3rd level support skulle ske via NOC’en i 
Danmark, således at der bl.a. ikke kunne etableres direkte dataforbin-
delse mellem Huawei’s hovedkvarters udviklingsafdeling i Shenzhen i 
Kina og TDC’s danske telenet. 
 
Kravene til Huawei’s NOC i Danmark skyldtes, at det tilbage i 2014 
vakte bekymring, at et kinesisk selskab ikke blot skulle etablere, men 
tillige have driftsansvar for et centralt dansk telenet.” 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
Trine Bramsen 
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